ANTWORT: Naturhaft kann etwas für ein Ding auf dop-  
pelte Weise sein. Einmal auf Grund der Natur der Art-  
bestimmtheit. So ist für den Menschen das Lachenkönnen  
naturhaft und für das Feuer das Aufwärtslodern. Sodann  
auf Grund der Natur des Einzelwesens. So ist es für So-  
krates oder Plato natürlich, zu Krankheit oder Gesundheit  
hinzuneigen, je nach der eigenen [körperlichen] Zusam-  
mensetzung. — Weiter kann beiden Naturen nach auf  
doppelte Weise etwas naturhaft heißen: einmal weil es  
als Ganzes von der Natur stammt, sodann weil es teils  
von der Natur, teils von einem äußeren Grunde her-  
stammt. So ist in dem, der aus sich selbst gesund wird,  
die ganze Gesundheit von der Natur. In dem aber, der  
mit Hilfe einer Arznei geheilt wird, stammt die Gesund-  
heit teils von der Natur, teils von einem äußeren Grunde.

Wenn wir also vom Gehaben sprechen, sofern es eine

Q U A E S T I O 51, 1

3. PRAETEREA, natura non deficit in necessariis. Sed habitus  
sunt necessarii ad bonum operandum, ut supra dictum est. Si  
igitur habitus aliqui essent a natura, videtur quod natura non  
deficeret quin omnes habitus necessarios causaret. Patet autem  
hoc esse falsum. Ergo habitus non sunt a natura.

SED CONTRA est quod in 6 Ethic. [cap. 6], inter alios habitus 1141 a 7 sq.  
ponitur intellectus principiorum, qui est a natura: unde et prin-  
cipia prima dicuntur naturaliter cognita.

RESPONDEO dicendum quod aliquid potest esse naturale  
alicui dupliciter. Uno modo, secundum naturam speciei: sicut  
naturale est homini esse risibile, et igni ferri sursum. Alio  
modo, secundum naturam individui: sicut naturale est Socrati  
vel Platoni esse aegrotativum vel sanativum, secundum pro-  
priam complexionem. — Rursus, secundum utramque naturam  
potest dici aliquid naturale dupliciter: uno modo, quia totum  
est a natura; alio modo, quia secundum aliquid est a natura,  
et secundum aliquid est ab exteriori principio. Sicut cum ali-  
quis sanatur per seipsum, tota sanitas est a natura: cum autem  
aliquis sanatur auxilio medicinae, sanitas partim est a natura,  
partim ab exteriori principio.

Sic igitur si loquamur de habitu secundum quod est dispo-

51, 1 Ausrichtung des Trägers auf die Form oder Natur ist, so ergibt sich für das Gehaben das Naturhaftsein auf jede der genannten Weisen. Es gibt nämlich eine naturhafte Ausrichtung, welche der menschlichen Artbestimmtheit zusteht, außerhalb derer niemand als Mensch erfunden wird. Diese ist naturhaft auf Grund der Natur als Artbestimmtheit. — Weil aber eine solche Ausrichtung einen gewissen Spielraum hat, kommen den einzelnen Menschen auf Grund ihrer Einzelnatur solche Ausrichtungen nach verschiedenen Graden zu. — Und zwar kann eine solche Ausrichtung entweder gänzlich von der Natur stammen oder teils von der Natur, teils von einem äußeren Grunde, wie oben gezeigt wurde bezüglich derer, die durch ärztliche Kunst geheilt werden.